Setor de Ciências Agrárias e Ambientais de Guarapuava – SEAA/G

EDITAL Nº 04/2021 – EDITAL DE EXAMES FINAIS DO 2º SEMESTRE DE 2020

O Diretor do Setor de Ciências Agrárias e Ambientais, SEAA, Unidade Universitária
de  Guarapuava,  no  uso  de  suas  atribuições,  e  considerando  a  Resolução  n°
51-CEPE/UNICENTRO, de 9 de setembro de 2020,  torna publico o horário de exames finais  do
curso de Ciências Biológicas Licenciatura referente ao ano letivo de 2020.

Período: 06 a 13 de maio de 2021.

1ª SÉRIE

DATA DIA DA SEMANA HORÁRIO CÓDIGO/DISCIPLINA PROFESSOR(A)

06/05 Quinta-feira 18:50 3756 – Embriologia Comparada Patrícia C. Giloni de Lima

06/05 Quinta-feira 19:40 3757 – Epistemologia das Ciências Biológicas Marcelo Prates

06/05 Quinta-feira 21:30 3763 – Psicologia da Educação Marita Pereira Penariol

07/05 Sexta-feira 19:40 3759 - Geologia – Turma A Francisco Jablinski Castelhano

07/05 Sexta-feira 21:30 3759 - Geologia – Turma B Francisco Jablinski Castelhano

07/05 Sexta-feira 19:40 3764 – Química Geral – Turma B Giancarlo di Vaccari Botteselle

07/05 Sexta-feira 21:30 3764 – Química Geral – Turma A Giancarlo di Vaccari Botteselle

11/05 Terça-feira 18:50 3755 – Biologia Celular – Turma B Marcelo Costa

11/05 Terça-feira 18:50 3761 – Morfologia Vegetal – Turma A Adriano Silvério

11/05 Terça-feira 21:30 3754 - Bioestatística Elhane de Fatima Fritsch Cararo

12/05 Quarta-feira 18:50
3762 – Organização e Funcionamento da Educação

Básica
Silvia de Ross

13/05 Quinta-feira 18:50 3755 – Biologia Celular – Turma A Gislei Maria Rigoni

13/05 Quinta-feira 18:50 3761 – Morfologia Vegetal – Turma B Adriano Silvério

13/05 Quinta-feira 21:30 3758 – Física Geral – Turma A Danilo Sande Santos

13/05 Quinta-feira 21:30 3758 – Física Geral – Turma B Afonso Chimansk

2ª SÉRIE

DATA DIA DA SEMANA HORÁRIO DISCIPLINA PROFESSOR(A)

06/05 Quinta-feira 18:50 2571 – Genética Geral I – Turmas A e B Patricia C. Giloni de Lima

06/05 Quinta-feira 20:30
2567 – Anatomia e Fisiologia Humana – Turmas A

e B
Gislei Maria Rigoni

07/05 Sexta-feira 18:50 2575 – Zoologia I – Turmas A e B Sidnei Pressinatte Júnior

07/05 Sexta-feira 21:30 2569 – Didática Eliane Dominico

11/05 Terça-feira 18:50 2568 – Bioquímica – Turmas A e B Rosilene Rebeca

11/05 Terça-feira 21:30 2573 – Instrumentação para o ensino de Ciências Carlos E. B. Stange

12/05 Quarta-feira 18:50 2570 – Ecologia Geral Fábio Teruo Mise

12/05 Quarta-feira 20:30 2572 – Histologia – Turmas A e B Maria Eliza M. Tomotake

13/05 Quinta-feira 20:30 2574 – Sistemática Vegetal I – Turmas A e B Cynthia B. Fürstenberger

3ª SÉRIE

DATA DIA DA SEMANA HORÁRIO CÓDIGO/DISCIPLINA PROFESSOR(A)

06/05 Quinta-feira 18:50 2577 – Ecologia de Populações e Comunidades Maria Luisa T. Buschini

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 1
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

06/05 Quinta-feira 20:30 2579 – Genética Molecular – Turma A Luciana P. B. Machado

06/05 Quinta-feira 20:30 2579 – Genética Molecular – Turma B Paulo Roberto da Silva

07/05 Sexta-feira 18:50
2578 – Estágio Supervisionado em Ciências –

Ensino Fundamental
Marcelo Costa

11/05 Terça-feira 18:50 2581 – Introdução à Pesquisa Biológica Samuel Liebel

11/05 Terça-feira 20:30 2583 – Sistemática Vegetal II- Jaqueline Malagutti Corsato

12/05 Quarta-feira 18:50 2582 - Parasitologia Maria Luisa T. Buschini

12/05 Quarta-feira 20:30 2584 – Zoologia II – Turmas A e B Rafael Augusto Gregati

13/05 Quinta-feira 18:50
2580 – Instrumentação para o Ensino de

Biologia
Adriana Massaê Kataoka

13/05 Quinta-feira 21:30 2576 – Biofísica Fábio Teruo Mise

4ª SÉRIE

DATA DIA DA SEMANA HORÁRIO CÓDIGO/DISCIPLINA PROFESSOR(A)

06/05 Quinta-feira 18:50 2585 – Biologia Evolutiva Luciana P. B. Machado

06/05 Quinta-feira 20:30 2590 – Microbiologia e Imunologia Susan Michelz Beitel

07/05 Sexta-feira 18:50 2588 – Fisiologia Animal Comparada Mônica Ceneviva Bastos

07/05 Sexta-feira 20:30 2593 – Zoologia III Mônica Ceneviva Bastos

11/05 Terça-feira 18:50 2596 - Bioindicadores Ana Lucia Suriani Affonso

11/05 Terça-feira 18:50 3931 – Redação Científica Paulo Roberto da Silva

11/05 Quinta-feira 21:30 2586 –Educação Ambiental Fábio Teruo Mise

12/05 Quarta-feira 18:50 2589 – Fisiologia Vegetal Patrícia C. Giloni de Lima

12/05 Quarta-feira 21:30
2592 – Pesquisa em Ensino em Ciências

Biológicas
Carlos E. B. Stange

13/05 Quinta-feira 18:50 2591 – Paleontologia Mônica Ceneviva Bastos

13/05 Quinta-feira 19:20
2587 – Estágio Supervisionado em Biologia –

Ensino Médio – Turma A
Ana Lucia Crisostimo

13/05 Quinta-feira 19:20
2587 – Estágio Supervisionado em Biologia –

Ensino Médio – Turma B
Carlos E. B. Stange

Observações:

• o exame pode ser realizado de forma assíncrona, onde a avaliação deve ser enviada pelo
aluno até  as  23h59min  do dia  estabelecido  pelo  edital,  para  realização  do exame da
respectiva disciplina; ou de forma síncrona, onde a avaliação deve ser realizada pelo aluno
em datas  e  horários  estabelecidos  no  edital,  para  realização do exame da respectiva
disciplina;

• a  forma  de  realização  do  exame  será  informada  ao  aluno  pelo  professor  de  cada
disciplina.

Gabinete do Diretor do Setor de Ciências Agrárias e Ambientais, SEAA, Unidade
Universitária de Guarapuava, da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, em 30 de
abril de 2021.

Prof. Jorge Luiz Favaro,
Diretor do SEAA/G.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br 2
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875, Bairro Santa Cruz – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090

CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838, Bairro Vila Carli – Fone: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, Bairro Engenheiro Gutierrez – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000
CEP 84.500-000 – IRATI – PR